项目名称
年末余额 年初余额

账面余额 坏账准备 账面余额 坏账准备

应收账款：

宁夏伟中能源科技有限公司 90,868,726.51 908,687.27 63,059,834.14

陕西伟天腾达科技有限公司 10,539,294.18 105,392.94 38,629,673.84 238,400.15

合  计 101,408,020.69 1,014,080.21 101,689,507.98 238,400.15

预付款项：

宁夏伟中能源科技有限公司 72,170,526.51  40,751,673.65

合  计 72,170,526.51  40,751,673.65

其他应收款：

福建省中庚物业管理有限公司上海分公司   13,466.13

中庚置业集团有限公司 1,034,784.15

中庚汇建设发展有限公司 2,013,815.85

合  计 3,048,600.00  13,466.13

（2） 应付项目

项目名称 年末余额 年初余额

其他应付款：

上海城开集团龙城置业有限公司  458,979.99

2022年年度报告

项目名称 年末余额 年初余额

合  计  458,979.99

十二、 承诺及或有事项

1、 重大承诺事项

截至 2022 年 12 月 31 日，本集团无需要披露的重大承诺事项。

2、 或有事项

截至 2022 年 12 月 31 日，本集团无需要披露的重大或有事项。

十三、 资产负债表日后事项

1、报告上期末，本集团之子公司宁波星庚供应链管理有限公司向上海市奉贤区人民法

院起诉上海南鹰石油化工有限公司，要求对方全额退还货款55,275,000.00元。2023年1月，

上海市奉贤区人民法院在上述案件审理中追加“南京中电熊猫贸易发展有限公司”、“江苏钦

洋石油化工有限责任公司”等为第三人，并于2023年3月底，作出民事裁定如下：本案相关

当事人涉嫌犯罪，裁定驳回宁波星庚供应链管理有限公司起诉，移送公安机关依法处理。

十四、 其他重要事项

1、 前期差错更正

（1）更正事项的性质及原因

经本公司自查，本公司子公司的部分收入确认未严格按照新收入准则的规定，在商品控

制权转移给客户之后确认收入的实现，因此存在收入确认跨期的情况。经过审慎研究，本公

司根据企业会计准则及公司会计政策的有关规定，对前期会计差错事项进行更正。

（2）更正事项的财务影响和更正后的财务指标

A、对 2020 年 12 月 31 日合并资产负债表的影响

金额单位：人民币元

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

应收账款 140,410,201.57 164,365,387.88 23,955,186.31

预付款项 208,374,145.08 189,132,773.40 -19,241,371.68

2022年年度报告

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

流动资产合计 580,819,530.40 585,533,345.03 4,713,814.63

递延所得税资产 2,230,868.88 2,291,361.78 60,492.90

非流动资产合计 12,021,892.49 12,082,385.39 60,492.90

资产合计 592,841,422.89 597,615,730.42 4,774,307.53

应付账款 48,240,899.36 49,893,758.26 1,652,858.90

应交税费 4,499,116.77 7,663,193.41 3,164,076.64

流动负债合计 335,657,638.66 340,474,574.20 4,816,935.54

负债合计 335,657,638.66 340,474,574.20 4,816,935.54

未分配利润 -46,245,946.97 -46,288,574.98 -42,628.01

归属于母公司所有者权益（或股东权益）

合计
223,151,089.01 223,108,461.00 -42,628.01

所有者权益（或股东权益）合计 257,183,784.23 257,141,156.22 -42,628.01

负债和所有者权益（或股东权益）总计 592,841,422.89 597,615,730.42 4,774,307.53

B、对 2021 年 12 月 31 日合并资产负债表的影响

金额单位：人民币元

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

应收账款 163,879,948.72 187,481,563.93 23,601,615.21

预付款项 133,627,401.90 112,818,740.50 -20,808,661.40

流动资产合计 411,735,107.30 414,528,061.11 2,792,953.81

递延所得税资产 20,379,937.63 20,439,537.67 59,600.04

非流动资产合计 64,877,075.76 64,936,675.80 59,600.04

资产合计 476,612,183.06 479,464,736.91 2,852,553.85

应付账款 21,858,346.61 21,858,346.61

应交税费 1,468,965.60 4,530,635.66 3,061,670.06

流动负债合计 165,845,736.04 168,907,406.10 3,061,670.06

负债合计 170,977,357.35 174,039,027.41 3,061,670.06

未分配利润 -96,268,310.46 -96,477,426.67 -209,116.21

归属于母公司所有者权益（或股东权益） 268,665,105.42 268,455,989.21 -209,116.21

2022年年度报告

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

合计

所有者权益（或股东权益）合计 305,634,825.71 305,425,709.50 -209,116.21

负债和所有者权益（或股东权益）总计 476,612,183.06 479,464,736.91 2,852,553.85

C、对 2020 年度合并利润表的影响

金额单位：人民币元

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

营业总收入 2,672,975,793.11 2,694,389,207.18 21,413,414.07

营业收入 2,672,975,793.11 2,694,389,207.18 21,413,414.07

营业总成本 2,659,307,846.66 2,680,536,126.50 21,228,279.84

营业成本 2,639,364,187.74 2,660,258,418.32 20,894,230.58

税金及附加 1,256,217.07 1,590,266.33 334,049.26

信用减值损失 -868,131.65 -1,110,103.23 -241,971.58

营业利润 17,680,338.22 17,623,500.87 -56,837.35

利润总额 32,293,147.95 32,236,310.60 -56,837.35

所得税费用 7,016,226.23 7,002,016.89 -14,209.34

净利润 25,276,921.72 25,234,293.71 -42,628.01

持续经营净利润 25,276,921.72 25,234,293.71 -42,628.01

归属于母公司股东的净

利润
21,324,157.10 21,281,529.09 -42,628.01

综合收益总额 25,276,921.72 25,234,293.71 -42,628.01

归属于母公司所有者的

综合收益总额
21,324,157.10 21,281,529.09 -42,628.01

D、对 2021 年度合并利润表的影响

金额单位：人民币元

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

营业总收入 1,612,323,345.83 1,612,007,290.49 -316,055.34

营业收入 1,612,323,345.83 1,612,007,290.49 -316,055.34

营业总成本 1,606,513,782.38 1,606,423,282.74 -90,499.64

2022年年度报告

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

营业成本 1,589,059,571.26 1,588,974,002.08 -85,569.18

税金及附加 638,025.23 633,094.77 -4,930.46

信用减值损失 -70,156,140.77 -70,152,569.34 3,571.43

营业利润 -61,104,679.19 -61,326,663.46 -221,984.27

利润总额 -61,089,851.34 -61,311,835.61 -221,984.27

所得税费用 -14,004,512.92 -14,060,008.99 -55,496.07

净利润 -47,085,338.42 -47,251,826.62 -166,488.20

持续经营净利润 -47,085,338.42 -47,251,826.62 -166,488.20

归属于母公司股东的净

利润
-50,022,363.49 -50,188,851.69 -166,488.20

综合收益总额 -47,085,338.42 -47,251,826.62 -166,488.20

归属于母公司所有者的

综合收益总额
-50,022,363.49 -50,188,851.69 -166,488.20

本次财务报表更正议案已经 2023 年 3 月 30 日本公司第八届董事会第七次会议审议通

过。

2、 其他对投资者决策有影响的重要事项

本公司第一大股东中庚置业集团有限公司持有本公司 81,929,600.00 股，截止报告批准报

出日，中庚置业集团有限公司累计质押、冻结股份数为 81,929,600.00 股， 占其持有公司股份

总数的 100%，占公司总股本的 35.57%

庚星股份公司 2021-2022 年度存在被大股东中庚置业集团有限公司及关联方非经营性资

金占用的情形，具体情况为 2021 年度控股股东中庚集团关联方中庚汇建设发展有限公司直接

从福建集采供应链管理有限公司拆出款项，导致福建集采供应链管理有限公司未能及时偿还

庚星股份公司的应收货款；2021 年度控股股东中庚集团直接从福建铁润实业有限公司拆出款

项，导致福建铁润实业有限公司未能按合同约定与庚星股份公司开展钢材采购业务。上述情

形报告期内已全部收回款项，并已收取资金占用利息 55.94 万元，剩余资金占用利息 304.86

万元于 2023 年 4 月 26 日收取；因前述款项收回而转回的信用减值损失 1,454.53 万元，已确

认为本年度非经常性损益。

2022年年度报告

十五、 公司财务报表主要项目注释

1、 应收账款

（1） 按账龄披露

账  龄 年末余额

1 年以内

1 至 2 年

2 至 3 年

3 年以上 81,866.86

小   计 81,866.86

减：坏账准备 81,866.86

合   计

（2） 按坏账计提方法分类列示

类   别

年末余额

账面余额 坏账准备
账面

价值
金额 比例（%） 金额 计提比例（%）

单项计提坏账准备

的应收账款 81,866.86 100.00 81,866.86 100.00

按组合计提坏账准

备的应收账款

合   计 81,866.86 —— 81,866.86 ——

类   别

年初余额

账面余额 坏账准备 账面

价值 金额 比例（%） 金额 计提比例（%）
单项计提坏账准备

的应收账款 81,866.86 100.00 81,866.86 100.00

按组合计提坏账准

备的应收账款

合   计 81,866.86 —— 81,866.86 ——

年末单项计提坏账准备的应收账款

应收账款（按单位） 年末余额

2022年年度报告

账面余额 坏账准备
计提比

例（%） 计提理由

西继迅达（许昌)电梯有限公司 71,090.00 71,090.00 100.00 长期挂账

上海创新给水设备制造有限公司驻重庆

办事处
4,165.00 4,165.00 100.00 长期挂账

四川柯美特建材有限公司 3,540.13 3,540.13 100.00 长期挂账

重庆科力线缆有限公司 2,891.73 2,891.73 100.00 长期挂账

广东安居宝数码科技股份有限公司 180.00 180.00 100.00 长期挂账

合  计 81,866.86 81,866.86 —— ——

（3） 坏账准备的情况

类  别 年初余额
本年变动金额

年末余额
计提 收回或转回 转销或核销 其他变动

坏账计提 81,866.86   81,866.86

合  计 81,866.86   81,866.86

（4） 本年实际核销的应收账款情况

无。

（5） 按欠款方归集的年末余额前五名的应收账款情况

单位名称 年末余额

占应收账款年末余额